
Začátek tcuto ačkoliv skvělý není "starokatolický farář" známý v J'raruku a váem kdo sjezdu se zúčastní

POKROK ZÁPADU
bod4 plesvědčenL Krásnou a v pravdá

Jnnáckou řeé promluvil starosta České

obce sokolské dr Josef Hcheiner Po

něm promluvili Ještě delegáté Hichter

Modráček n Kuratovskl O vlastenectví

rozpředln se bouřlivá debetn kterou

sekretář Furnemont Tím jed

je dosti potěšitelný Nyní záleží hlav
uč na českých rodících na českém stu
dentstvu a vůbec mi mladím Českém

lidu aby se vyunsnužiU Htollcl České

ho Jazyka na universitě v Nebrusco

udrželi tuk uy řeč éeská docílila uzná- -

ní 1 na jiných učelištích Hudou 11 Če

chové uuwtlfil mludí 1 staří k české

řeči lhostejní nebude ne mocí tetky od

bor udrželi na žádném vyíSIch učeii

Ai

Český odbor jo iroztini domovem v

síni ř 22 JJruce Hul kde se koniijí

veškeré pffdná']ky ft v MÍni č 110 Uul

versity Jiull kde se seminární práce

konají Tuto síň otevřenu Je Českému

posluchačstvu od l hod odpol až do

1 hod každý den Zde nalézají se vše

dný slovníky mluvnici a jiné učebná

pomůcky
'
V síni i 10 Unl věrni ty

IImII od I hod odjí do i hod každého

dno úřadujo profesor J 1) Hrbek kte-

rý má český odbor ve své péči

SVĚTOVÝ KONGRES VOLNÉ

MYŠLENKY V PRAZE

Minuli? zmínili jsme so o proběhu
dne prvého a dnes zmíníme se o

bodech duli daních

l)en druhý věnován byl převážnou
většinou debaté o Volné ákolc které se

Hiičastnilo veliké množství řezníku

víccli národnosti l'ro nás stal se den

ten památným tím že hned pli zahájeni

podal nímecký spisovatel Jlutter pa-

mátnou resolucl která rozhodné odsu-

novala události v 1'rachatlcích jež
se v neděli dne září kdy ně-

mecká vftsíua obyvatelstva brutálně

znásilnila íeskou menšinu i'amátný
tento protest který ve chvíVi rozjeté! se

do celého svítá objevil s" v čelných

žurnálech svétových znél

"1V svétový Kongres Volné My

Alenky v lraze vyslovujo svojo nejhlub-í- í

politováni nad tím že vo stejnou do-

bu kdy zástupci Volné Myřfleuky vierli'

civilisovaných zemí společné při po-

kojné práci kulturní a du&cvní zájmy

Idstva svolody a pokroku jakož i o- -

ivéty národů snsžl se uplatnili národo

vé v Kakousku zejména oba národní

kmeny y Čechách

zpúítobem se potírají a klidný duicvuí

vývoj kulturní vzájemné si rusí XIV

konrcM V M odsuzuje jak nejostřeji
vefckeré snahy smiřující k tornu aby

právo menšiny na projev znásilAováno

bylo zejména pak odsuzuje poslední u- -

láiosti v J'rachatictch poněvadž zne

možňován je takovým národnostním

bojem společný a výslední boj prtti

zpátečnictví a klcrikalismu a nepříteli

všeho duševního pokroku ultramonta-uíhiii-

Jako tomu třetímu jenž se ra

duje uvolňuje se cesta pro jeho zpá- -

tečnické snahy"
Mezi učmeckými iovinisty resoluce

tato způsobila veliký poplach a zejmé

na zuřivý orgán pražských Nčmcft "lio-heniia- "

přímo zuřil Lei nčtnečtí

kongresu shodovali se v tom

že resoluco byla místná a spravedlivá
Posl Furnemont slovy vřelými promlu-

vil o dobé husitské a navrhl aby účast-nicivp- o

skončeni kongresu navštívili

staroslavné české inčsto Tábor a tam

uložili hold památce prvních volných

mysiítelfi svčta Návrh jeho přijat byl

nadané všemi shromážděnými Z po-

zdravu toho dne došlých nejvýznajSimi

byly projevy dvou ncjpřednějáích

mlaU Koni Maxima Hor-

kého a u Aulřoj-rf- l lrj zají-

mavost' oba duďovnó uvádíme:

Zasilajo nejvřeleji pozdravy kongre-

su Volné Myšlenky prosím aby pod-

pis mňj připojen byl na protestu proti

syl'#tbti painixkéftiu —

Msiim líorkij
Veleeténl pánové! Ildpiuťte že jsem

Honíkul s olovědi ťřičiua: neusl

jxriu ilivulí li iwnh má tiko'uitl jeti do

1'rshv nebo tni Iv uu-m- nejhlubSImu

lditváni utvořily se okolnosti tuk t

přijeti iieiiuilm To luně řontrpvujo ve

lice NsvUivil bvlt t takovou raduti
1'rahil tu i?aroktáUtf tJotu Hvčcra

plluitkU jedttuhti s brjvřlitrii pld
vdii my Jan Hit

s wvrliku f4dti tikl bvrh vám

zo "iiokior i [ku ntaio se tak na

sjezdu "Volné Myšlenky" kdo pá
ter Iška představil najednou Jako zá

stupce svobodného myslltelstva české

německé li nnglieké náioduosli ze st

věrní Ameriky Nemáme přirozené
iiiožimisI zkoumat I jak dostu'n so pá
teru Iškovi tak áiíokého mandátu zná

me ho ale z dřívější
- Jho činnosti v

Crazo fílí dobře než abyviioin nepo- -

ukázalí na to že jest výsměchem pro
zásadu opravdu svobodomyslného pře
svědčení když podobní lidé vydávsjl

m její representanty"
Dr Unrtořek nit to sdělil kongresu

že pověřili byl zastupovali svobodo

mysl ně Čechy v New Yorku Vyslovil

jejich pozdrsv kongresu a oznámil Že

vnitřních záležitostech amerických
Čechů pojednáno bude na zvláštní schú

ú mimo kongres

Delší krásnou řeč tohoto dne promili
vw spisovatel r v Kreici a sico na

tliéma "Odluka církve od státu" l'o

něm iijul se slova předseda svazu ra

přehojným potleskem dále NíemoJewskl

Zengr který za svou řeč odměněn byl

přehojným potleskem Níemojewskl

který promluvil o otázce politických

príiv ženy a lr Moukup jenž promni'
vil o svobodě tisku Třetí den jenž

byl nejzajimiivějšlm a iicjiohnutéj'lm
zakončen byl v Národním domé na

Král Vinohradech hudebním večírkem

nu kterém mimo Jiné promluvil' též a- -

merieký delegát J J Král

Den čtvrtý rovněž byl bohat na za- -

jímuvé body Tuk zejména zajímavá

byla resoluce jíž četl dr Otto Kar- -

míli zo íenévy a jež jednala o Volné

Myšlence a vlastenectví K bodu to

mu promluvili četní řečníci a mezi ji-

nými i delegát Jílchter Tento ávýcuř- -

l(ý Němce prohlásil že lieshledává

předloženou resolucl dosti rozhodnou

Českým a jmenovité pražským Němcům

udílí lekci kterou si nedají za ráme

ček Jako Němec přiznává Že naň pů-

sobilo st íšěii jícím a trapným dojmem

když přisuli do 1'rahy a přesvědčil se

jak vypadají z blízka ti Češí které

Němci a německá žurnalistika ráda

probluiojo za poloviční barbary za lidi

inferiorit! a kulturně opozdilé Zatím

hledal nádherné město vyspčlý ná

rod vynikající uměním kulturou jeví- -

í znamenitou účast na pracích V M

již tím dokumentující vyspělost jako
jen málo evropských velkoměst Btydél
se jako Němec za takové vlastenectví

jaké prokázali jeho němečtí bratři vůči

Čechům v neděli v Prachaticích

V odpoledním zasedání přijat byl

protest proti papežskému syilabu Po

té postupně jednáno bylo o reformě

manželského práva o svobodě svédomf

o společenském postaveni Ženy a posléze

o pohřbívání ohněm Den ten zakončen

byl debatním veČvrom svobodných my-

slitelů se zástupci katolického kléru

Večer ten byl bohat na bouřlivé scény a

byl přítomným zástupcem státu za ve

likého pohnuti rozpuštěn
Den pátý zahájen byl debatou o vol

né školo Učitel Černý předseda zem

ské ústředního spolku jednot učitelských
Čechách přednesl návrh resoluce o

volně škole jež byltt Jednohlasné při

jata

Prof Oliísleri učinil návrh aby při
šli svétový kongres konal se v Krusse-I- n

v kolébce hnut! Volné MyMenky

Kongres ten konat bude s v roce 1610

Píeiimoia éeské sekce VM Jul My- -

sllk činí návrh aby Jií nyní bylo pa

matováno že v r 10)5 tedy za M let

uiistuue památné fíoO výročí upáleni

Mistru Janu llusl 7 tim účelem činí

mezinárodni bureuu přípravy poíádatl
toho roku opětně světový kongres V M

Prne před tim vsuk velkou mimi- -

fcstučul výpravu uspoládttti do samotné

KiiMnice kde vytrpěl veliký český hrdi

nu ihitiM povele resla pres Husinec

piiiuo do Prahy a j
i i nyní ntotnu slíbí

li tu ve piišlLu osmi (rtech hudt) H

néun vic aby druhého větového Voii

tffesii V M V Prsm pořádaného UU

se HHliifetm-- e JítVé Pml'4 dovitd Ue

vldélsl

Náalcdovsl V b listy u rlu0 ItátU

d rltkve ii Isb ké Hlieuli a a vo

V ti rozličnosti národnostní a jazyku Já

v nich vo všech cítím bratrství — neb

svobodná volná myílenka zpřlbnzňiijfl
lidi vlce nežli krev a více ne£ jazyk

Frojevte prosím mňj vroucí pozdní v

účastníkům a přáním by jejich práce

byly plodné aby v brutrském a tésném

sjednocení druha druhem vysoko po

zdvihl svíci svobodné myfilenky nad

temnou zemí 1'íijmřtež také mftj vrou

cí dík že jste nu tomto světlém svátku

fjczHpomučli tia mne jednoho rn skrom

ných ale iieziitných pracovníků volné

myšlenky — V Kolloinjakl (Finsko)
Leonld A udře je v

Třetí den opětné zahájen byl jedná
ním o národnostním sporu česko-něm- o

kém Némecký pražský tisk totiž

strhl veliký pokřik že jednáni sjezdil

v záležitosti řesoluce protestující proti

násilnostem v 1'rncliatlclili bylo pod

vodné u že a ním nsprosto aemohli

souhlasili němečtí účastníci Německý

fedseda kongresu K V Zenker vfink

rohlÚNl1! že němečtí volní myslitelé

sloji na tom co kongresu navrhli a ne

nechají si ničeho diktovali od praž- -

kých německých sovinlstů 1'odobně

hradil se proti útokům německých no- -

in i V M Fiiruernorit sekretář Vol

né Myšlenky Německé plátky útočily

na něho proto že navrhl aby kongre- -

sísté navštívil město Žižkovo histori

ky památný Tábor 1'osl Furnemont

prohlásil že Volná Myfflenktt vždy

ro kázala úctu iluAcvním velikánům

kterékoliv národnosti a proto také ne-

mohla opustili českou pfidu aby nepro-kázal-
a

úctu Janu Husovi a Jeronýmu

'ražskému

1'ředseda kongresu dr Ihirtoňek o té

sdělil že na sjezd zavítali i čeStí dele-

gáti z Ameriky

Helegát pan Jos J Král nejprve

anglicky a jk česky tlumočí vřelé po- -

Iravy amerických volných myslitelů
V Americe od úřadníkŮ veřejnýeh ne-

vyžaduje se příslušnost k církvi od

svědků v některých státech so nežádá

přisahá nýbrž jen čestný slib Jest to

tedy země zrovna a tvořemi pro volné

mySli-o- í ale předsudky jsou tam do

sud Dosud tam véichni nejsou volnými

myslitel Jsou tam mnozí véříci lho-

stejni kteři si necení svoji viru ani

tolik aby zaplatili své duchovni Oni

i toho dovozují In jsou volnými mysli-

teli ale my jim říkáme Že jsou lho

stejní ftečník sděluje Že Čechové za

ložili pokrokový spolek "Karel Marx"

mající za účel vzdělávat i mládež a pe

čovat! o její zábavu které je v Americe

málo Nezastupuje ty jimž se Volná

Myenka stala obchodem nýbrž ty

pokrokové Čechy kteří jsou pro na-

prosté osvobození osvobození človčka

od veňkerých pout autority

Ir Hurtoíek ohlásil na to žo Jedno

ta ivobodornyslných podpůrných spolků

z 8t Iiiiuis nemohouc vyslat na kon-

gres zvláštního delegáta zaslala kon-

gresu telegrafický srdečný pozdruv

O vystoupení del ISky pruvi pražský

"Čas"í "Na íeČniíté vystoupil oblá- -

ícn předsedou bývalý organisátor sta- -

rokatolictví v Čechách dr ISka který
na kongresu zastupuji Hvnz německých

svobodomyulných spolků a část svobo- -

lomyslných Čechů amerických vedle ji

ných jesté zastoupeni jež si před od

jezdem opatřil Česky angcky a ně

mecky pozdravil kongres a mluvil o

národní a kulturní souvislosti Američa-

nů s jejich evropskou domovinou ntž

vyíi Dr Ifcka mluvil dělí dobu ne

referujeme vsak podrobněji o jeho vý

vodech jioučvsdž dr Uka svým "pře-rodem- "

a svou činnosti v Americe ne

může nabiti důvřrv zde V Čechách

tim mění na kongresu volných mysliti-li- l

vedle pracovníku kteři obětavé

ootivé hnuti obětuji všechny své

schopnosti
1 mnohdy osobni sv

bodu"

Podobné referáty vystoupeni mim

rlekčho "dchgála" dra ISky pMuiÍMiji

i ontatui pokrokové české listy 1'rn

jioinvuHt uvádinit jeltě co nsuit praž

kf druh HřjriiřenějU denník "l'iá
VO Lidu"!

" nť kolik letech opět vystoupil

Mt„tieikt! sel prslské pňdA f rsll
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STOLICE ČESKÉHO JAZYKA
NA STÁTNÍ UNIVERSITĚ

V LINCOLN NEB

t

i Počátky jaou dosti ilibné

Český kuru roveft vtom ostatním kur-d-

cizích řečí

V pondělí dne 21 záři začalo to ut
Mátni universitě v Lincolu vyučovali a

přednášeli v Koleji Hvobodnýeh Plnění

(Oollcge oř Literatuře Helena und

Afin) M velké účasti ni tidujících jíehž

jo v Lincoln už přes tří tisíce

V tomto semestru započato bylo též

vyučováním čiké řeči literatury a če-

ských dějin Na České kursy přihlá-

silo se 21 posluchačů avšak Z tohoto

počtu 0 nemohlo ne dáli pravidelné re-

gistrovat poněvadž byli nuceni v ony

hodiny v kterých so vyučuje češtině

Věnovat! se ovínnýin hodinám v e

a V jiných předmětech Mi-

mo třeli to pravidelných posluchačů
fiest j jich zapsáno v druhém semestru

líníversilní vzdělávací klub "Komen-

ský" zahájí pííi týdeu vo svých
schůzích prostřední kur v

češtině Z kteréhož bud" ložuo Vtu-jot- !

do vyňídi knruů nníverHitních

"'eMkých kuntů na univcritiU j-- t Set
n nice! J Kun první (UM tn1uvnie

Každodenní řlcní a Hnuí z citanky
V tomto ktirmi mluví nu vetiiiiou

ky Čtyřikráte v týdnu o 10 hod rau-ji- í

2 Kun druhý Dokmření mluvni-

ce a čítanky Čtení Hvntojduka ČVcba

jioutuvé hintorií?: "Jestřáb kontra Jír-dliktt- "

a lírbenovy Hkvontn "Kyti-c- n

bání" V tomto kunu mUiví

vřtňinou řeHky Čtyííkrátfi v týdnu o

30 hod ranní — Kuny jrvul a druhý

konají ho tohoto roku v íni 202 Uruce

Halí — 3 Kun třetí Přednáíky:
Oumniet obruzfi dójin řeMkých V

tomto běhu iojednáuo budo o Husovi

a jeho dobft o lilvé na liilé Hoře o

Havlíčkovi a pod Jedvou týdué o 10

lod y Kruče Halí 4 Kun itrrtý
1'ícdnáKky OHinnáct přednánek z dťgin

jíxeinnitcví feHkí-h- Doba ttur& a do-

ba ová v literatuře řenké Jednou

týdne o 10 hod v l!rac Halí 5

Kun pátý Literatura V tomto kur-- m

m'uvl se jen česky Každodenně

řtmí a psaní v řAtin£ t četba: Erbe-íiov-

Lil'vé písní" Hojeny é

'"Babická" "O

Masy" Třikráte v týdnu v Brače Halí

11 hod fi Kun lestý Literatura

V tomto kursu mluví se výhradní v

Kaídodenní ítení a psiiní v ře- -

ČHlm Nrnidy "VýUr Usui"

íiráka "Filos4ifska historii" a Vrch-

lického "Hok na Jihu" Třikrát v

tfdiiu v Hrnce Itali " 1 hod

Všechny tyto kursy Jsou na rovni

podobnými kursy Jiných Nil Ukis

itudent íeského Jaiyka ohdrli it stou

práci přivé tolik bodu ku gnduaci Ja-

ko student némílny IpanéUtlay td

Vřdor ttnitu 01'ckával vřt4 h- -

rt pUi'hscň na čikí kiiry př-c-
n

jM llhnlliíil ilciti-ll- l vUlwIkpm

ílkíni Sil"'? nač lek tru to jt li---{

li nrdU nC a'ile k Huili řkan-♦linávnkíi-- k

ÍU'H n látnl universit

lawAi kďl ífitilUi'! J'tue li

nání bylo zakončeno a následovaly

projevy (Jenerální sekretář
L PiniM-iiioii- t m velkého liudši uí vyšlo

11 I ( tlll „IIn j'oi'mviiiu jíl run-io- i nje0 0 Ol II

llartoškovi a nimž se poceloval a věno-

val Volné Myšlence v Praze sochu nift- -

rathonského bojovníka zvéstujlcího
vítězství Dr finrtošek děkoval všem

hostům načež K Pelant vysvětlil vý'
zim in zasedání Tento kongres známe

ná vlce než kdo tuší! Je důležitou jo
hon v dějinách lidstva Pvádl Jak

pracoval klerikulismus na zmařeni sjez-

du a přece marné Zmiňuje so o prone- -

řli LI li '!
- - iii#i-- r

u tak dostfiue se kuždému věrný obraz n '

nepotřebuje nikdo čerpali zprávy y ku

lužin tisku německého ftcčuík tvrdí
žo kongresem pražským celá zemékoii'

le byla zaujata Vyzývá veškerenstvo

ku práci a prhlái)ijc že K v ropu bude

zvieun z dosavadní stagnace Puk ne-

bude možno vo Varšavě vraždit utisko

vat uherské slováky utd ftečnlk pro

voiává trojnásobné Kxcelsiořl

Hpoluzakladatel Volné Myšlenky
Froewein Amsterodamu vyslovil díky

pražskému sjezdovému komité Dele-

gát Zenger Vídně vyslovil zvláštní

potěšení nad tím že kongresu Volně

Myšlenky podařilo so to po čem liberu

lisiiMis po 40 let marně usiloval' sblí-

žili národnosti Čuch a Němec bratr

sky vedle sebe seděli — nervali se nlo

brulrsky potírali svého společného ne
o l y 1

pnieie 1 1 saoz jsou i na oniti prou
takovému vzájemnému pokoji nechtf

jsou zal roceni ! ílečník končí požádav
kem niproslé volnosti rovnosti a bratr

tví mi
Předseda české sekco Volné Myšlen

ky pan Julius Myslik děkuje za skvost

uý dar sochy maralhouského bojovníku

poděkoval všem význačným delegátům
z eíny provolává} "Na ahlednnoii V '

rocé llřlfl!" Za zvuků funfár o l hod

odpol byl sjezd prohlášen za ukončený

V pátek dne 13 září zavítal! koti- -

gresisté do Táboru kdež byli velmi r

dněné všemi vrstvami obyvate'stva n ví

táni Po uvítáni odebrali se hosté do

památné radnice táborské kdo uvitálii

byli městskou radou Po té odebrali so '

všichni k Žižkovu immníku na námé

stí kamž položeny byly dvA věnce a

to JeDeu od účastníků sjezdu s nápisem

rruucouzsKym oruny pna za svoitouo-myslu- é

Čechy americké n věnováním

"Památce velikého vůdce Husitův 1

pomníku vystřídalo se několik řečníků

Po Jejich řečech jež byly vesměs vzdá

ním holdu Jednotlivých národností kte-

ré zastupovali památce Žižkově a Tá

boritú vrátili se účastníci k prohlíd

ce museu kilo zejména o]cieui národo-

pisné a pracbislorické velmi značným

zájmem prohlíželi

Pak uvedeni bylí na známé vyhlídky
nud Lužuící do vilové čtvrti táborské

a posléz k banketu po jehož srdečném

i přlpitky provázeném průběhu odjeli--

návštěvě Kozího Hrádku místa to

kde Hus kázal Večerním rychlíkem na-

vrátili se účastníci do Prahy kde v

MěT besedě byl uspořádán přátelský

večink jimž zdařilý čtrnáctý kongres
Volné Myšlenky bvl zakončen

ZPRÁVY OSOBNÍ

— Patl IiiMcf ňeilivý jeho MHU

želka n inuiielku p Přemysla Hť- -

ilivílio přijeli lo mcHtii našeho ly
ll húéiiHlnily Hf Ak-SurlJe- n alav

llostf Po ( svého jttlo pobytu
jwoii milými linuty mnnelň VAc

Sehliehlra
— Pan Jot VonAsek řeiikjř sla

vilel u koiilrnklur Kouth Onm

hy má nviii jak nAle1 pilno i r !

V Oiiiae leítA nelil ťlpInA holoV

se atilvIoMl prklió reniileneo pro i

VAe Jaroii na U a Cntilar úl

i ji? uí l yíipoťn? mi atavtioii krás

iu lnulo vy pru VAe ehkii n

II Itie llíekory ni


